
PORTARIA Nº 150/2010 

 

 

SÚMULA: Nomeia o Comitê de Ética em Pesquisa no uso de 

animais (CEUA) da Universidade Estadual do Norte do 

Paraná - UENP. 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Dom Fernando 

José Penteado, nomeado pelo decreto nº 7.310, de 06 de outubro de 2006 e no 2.335, de 19 

de março de 2008, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

exercício regular de seu cargo 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o - Ficam designados, os servidores abaixo relacionados, para integrar o comitê 

supracitado:  

 

I- 02 (dois) docentes com formação de Ensino Superior em Ciências Biológicas 

e seus respectivos suplentes, eleitos pelos seus pares;  

Titulares: Luciana da Costa e Jorge Sobral da Silva Maia 

Suplentes:  Cristiano Medri e Viviane Sandra Alves 

 

II- 02 (dois) docentes com formação de Ensino Superior em Medicina Veterinária 

e seus respectivos suplentes, eleitos pelos seus pares;  

Titulares:  Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira e Érika Cosendey Toledo 

de Mello Peixoto 

Suplentes: Petrônio Pinheiro Porto e Mariza Fordelone Rosa Cruz  

 

III- 02 (dois) docentes responsáveis por disciplinas que envolvam aulas práticas 

com animais e seus suplentes, eleitos pelos seus pares;  

Titulares: Lindalva Pereira Maduenho e 1 Wanessa Blaschi 

Suplentes: 2 Lisa Ogawa e 3 Thales Ricardo Rigo Barreiros 

 

IV- 01 (um) representante do Hospital Veterinário e seu suplente, eleitos pelos 

seus pares;  

Titular: José Fernando Ibañez 

Suplente: Ademir Zacarias Junior 

 

V- 01 (um) representante de sociedade protetora dos animais regularmente 

estabelecida ou outro órgão ou sociedade pública ou privada, ligados à 

proteção de animais, indicado diretamente à instituição;  

Titular: Yassuo Curiaki 



Suplente: Rafael Haddad Manfio 

VI-  02 (dois) docentes com experiência em pesquisa com animais vertebrados e 

seus suplentes, eleitos pelos seus pares.   

Titulares: João Paulo Schoffen e Bruno Ambrozio Galindo  

Suplentes: Marco Antonio Zanoni e Cláudia Yurika Tamehiro 

 

VII- 01(um) representante discente e seu suplente, eleitos pelos seus pares. 

Titular: Alexandro Derly Augusto Costa 

Suplente: Guilherme Stelczyk (5º semestre VET) 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Reitor da UENP, em 

Jacarezinho, 09 de agosto de 2010. 

 

 

DOM FERNANDO JOSÉ PENTEADO 
Reitor 


